
 - Výklenková kaplička sv. Jana Nepomuckého - zděná kaplička nad 
pramenem stojí u silnice poblíž bývalé cihelny. 

 - Řada barokních či barokizovaných domů na náměstí, například 
domy čp. 53, 76, 80  

 - Kostel Nanebevzetí Panny Marie s kaplí sv. Barbory je raně gotický 
kostel, barokně přestavěný. 

Jiné turistické zajímavosti
 - Roubená usedlost patrně z 18. století, vynikající ukázka městské roube-
né architektury.

 - Dva kamenné klenuté mosty u rybníka Mnich se sochou sv. Jana Ne-
pomuckého.

 - Pivovar - bývalý měšťanský pivovar stojící na místě renesančního pivo-
varu, z původní stavby se dochoval pouze portál s rožmberskými růže-
mi v ohradní zdi do ulice a sklepení.

 - Petrův dvůr - bývalý zemědělský areál s kašnou na vnitřním dvoře. Kra-
jinná dominanta.

 - Archeopark Na Jánu Netolice – první jihočeská archeologická památka, 
vstup volný.

 - Naučná cyklistická stezka (50km) – Historická krajina Netolicka.
 - Naučná stezka (3km) - Historická krajina Netolicka.
 - MPZ Netolice.
 - Rybník Mnich s vodopády.

Služby
 Infocentrum a muzeum JUDr. Otakara Kudrny 

Mírové náměstí 248, T: 380 421 268 
info@netolice.cz, www.muzeumnetolice.cz

 Hotel Rychta, Staré město 131, Netolice, T: 388 324 603
 Bistro u Draka, Mírové náměstí 1, Netolice, T: 388 324 611
 Restaurace V Podloubí, Mírové Náměstí 79, Netolice,  

T: 388 324 670
 Restaurace Na Horánku, Na Horánku 699, T: 604 296 700
 Pizza Sicilia, Václavská 82, T: 731 015 443
 Autokemp Podroužek (sezonní provoz V-IX) –hřiště na volejbal, 

venkovní tělocvična, půjčovna sportovních potřeb. T: 388 324 468, 
restaurace (T: 604 600 104)

Státní zámek Kratochvíle     •     www.zamek-kratochvile.eu

Služby
 Hospoda U Kiewegů v Libějovicích (studená kuchyně, nápoje)

Lomec

Jeden z nejvýznamnějších 
barokních poutních areálů 
v Jižních Čechách. Kostel 
Jména Panny Marie byl 
vystavěný pro zázračnou 
sošku Panny Marie 
s Ježíškem. Vedle kostela 
stojí původně buquoyský 
lovecký zámeček

Malovice

 - Starobylá obec s množstvím památek a zajímavostí v jejích osadách.
 - Na Švestkovém dvoře sídlí divadlo Continuo, na návsi kaple sv. Václa-
va, topolová alej vedoucí na Lomec, roubená stodola s částečně docho-
vanou doškovou střechou, kaple sv. Jana Nepomuckého u příjezdové 
cesty do Maloviček

Podeřiště

Nejníže položená obec v prachatickém okrese 410 m. n. m., zbytky hradu 
Poděhusy nedaleko vsi, kaplička se zvoničkou na návsi a další 3 kapličky 
u příjezdových cest.

Hlavatce

Jedna z  devíti historických blatských obcí, leží na  jižním okraji 
Zbudovských blat, známých architekturou selského baroka.

 
Sedlec

Jedna z  devíti historických blatských vsí. Statek čp. 6 z  r. 1832 se 
selskobarokním  křídlovým štítem zdobeným motivem voluty je jedním 

Renesanční perla italského stavitelství v  Čechách. Stavba je výrazem 
okázalé velkorysosti Viléma z Rožmberka.

Služby
 Restaurace u zámku Kratochvíle, Kratochvíle 52, Netolice:  

T: 602 649 870

Chelčice     •     www.chelcice.cz

Starobylá ves mezi Netolicemi a  Vodňany, rodiště světoznámého 
středověkého náboženského reformátora a filozofa Petra Chelčického. 

Turistické zajímavosti
 - Kostel sv. Martina  – barokní kostel s rokokovou výzdobou - místní prů-
vodce, vstupné

 - Rekonstruovaný špýchar s moderní expozicí s interaktivními prvky vě-
novanou Petru Chelčickému. 

 - Domov sv. Linharta - sociálně terapeutická dílna s certifikovanou Pří-
rodní zahradou.

 - socha Petra Chelčického.
 - Chráněná krajinná zóna Chelčicko-Lomecko - základ komponované 
krajiny (propojení libějovického zámku s významnými barokními stav-
bami v krajině) byl položen v období baroka rodem Buquoyů, později 
Schwarzenbergů - Zeyerova stezka (modrá turistická značka) – vede 
z Vodňan na Lomec.

 - Na Lázni - poutní místo s barokní kapli sv. Maří Magdaleny s bývalými 
lázničkami, kam chodil básník J. Zeyer  odpočívat a koupat se.

Libějovice 

 - Starobylá obec se dvěma zámky a  řadou kulturních a  přírodních zají-
mavostí.  

 - Nový zámek Libějovice - původně barokní zámek z roku 1754 obklo-
pený rozsáhlým „Libějovickým parkem“ s řadou unikátních dřevin. Zá-
mek je v soukromém vlastnictví a pro veřejnost nepřístupný.

 - Starý zámek Libějovice - původně gotická tvrz, renesančně zcela pře-
stavěn. Soukromý objekt slouží částečně i jako ubytování pro turisty.  

z nejranějších štítů tohoto typu v blatské oblasti. Dominantou obce je 
kostel sv. Jana Nepomuckého. Hřbitov s vodním příkopem se nachází na 
místě bývalé tvrze.

Služby
 Restaurace Blata, Sedlec 40, T: 387983434 

Plástovice     •      www.sedlec.eu

Vesnická památková rezervace (VPR) architektury selského baroka 
- nejcennější a  nejznámější ves v  oblasti Zbudovských blat. Asi 
nejznámější stavbou na  Blatech je kovárna v  jižní části návsi, atypické 
usedlosti čp. 18 a čp. 19 se sýpkovým patrem, v regionu zcela ojedinělé 
a řada chalup v uličce na severní záhumenní cestě.  Uprostřed návsi stojí 
kaple zasvěcená Nejsvětější trojici z roku 1840, jedna z mála sakrálních 
staveb s prvky selského baroka.

Služby
 Informační centrum Jihočeského selského baroka, informace, 

občerstvení. T:  387 203 210 (otevřeno v sezoně)

Vlhlavy      •      www.vlhlavy.cz

patří k památkově hodnotným sídlům s architekturou selského baroka. 
Nejvýznamnějšími památkami ve vsi jsou usedlost čp. 5 a usedlost čp. 8. 
Příkladem mladší generace blatských staveb jsou podélně orientované 
usedlosti s jednotně řešenými fasádami a vjezdy. Zajímavou technickou 
památkou je kamenný mostek přes přeliv Vlhlavského rybníka. 

Malé Chrášťany     •      www.sedlec.eu 

Vesnická památková re-
zervace, patří k vrcholně 
středověkým kolonizačním 
sídlům. Ve vsi se dochoval 
jedinečný soubor lidové ar-
chitektury. Usedlosti čp. 3, 4, 
5 a 6 jsou jedněmi z nejkrás-
nějších ukázek blatské archi-
tektury v celém regionu. 

Břehov     •     www.brehov.cz

Několik domů postavených ve stylu tzv. selského baroka kolem rozlehlé 
návsi,  část obce vyhlášena chráněnou památkovou zónou. Dominantou 
obce je novorománská kaple postavená r. 1861, která je zasvěcená 
svatému Josefovi.

Služby
 Občerstvení u cyklostezky, T: 775 223 268

Rybník Dehtář 

Sedmý největší rybník v  Jihočeském kraji (250 ha) a  desátý v  ČR, jeho 
hráz je 10 m vysoká a 234 m dlouhá.  Na začátku hráze ze strany obce 
Žabovřesky je příjemné koupání.  Rybník byl založen Rožmberky v roce 
1479.

Služby
 Pod hrází je sezónní občerstvení - kiosek „Pěkná díra“ 

Čakov     •      www.cakov.cz

Farní kostel sv. Linharta, mohylník ze 7. stol., škola z roku 1856.

Služby
 Pohostinství „U Sládků“, T: 387 982 269

Holašovice     •      www.holasovice.eu

Jako vesnická památková rezervace zapsány na  Seznam památek 
UNESCO. Dochovaný středověký soubor obytných domů a  sýpek, 
propojený ohradními zdmi s  brankami a  klenutými vjezdy do  prostoru 
návsi. Toto uspořádání spolu se štukovým dekorem v duchu tzv. selského 
baroka na  průčelích domů dává celé vsi neopakovatelnou atmosféru 
a výraz. Každý rok, třetí víkend v červenci, se zde konají Selské slavnosti. 
Jihovýchodně od vsi se nachází Holašovické Stonehenge.

Služby
 Infocentrum Holašovice, čp. 43,  

T: 387 982 145, www.holasovice.eu 
infocentrumholasovice@seznam.cz

 Muzeum Selský dvůr, T: 602 378 687
 Holašovická hospoda, T: 724 127 554
 Restaurace Špejchar u Vojty, T: 777 621 221

Záboří     •      www.obeczabori.cz

Vesnická památková rezervace, prostorná náves se statky ve  stylu 
selského baroka. Zajímavostí jsou výklenková boží muka z  roku 1852 
s rozkročeným obloukem nad potokem protékajícím návsí.   

Služby
 Hospoda „U Jandů“, Němčice, T:  737 345 168 

Strýčice     •      www.obecstrycice.cz

Kulturní památka – románský a  gotický farní kostel sv. Petra a  Pavla, 
technická památka Reitingerův vodní mlýn s  dochovaným mlýnským 
zařízením, Školní muzeum.

Radošovice     •      www.obecradosovice.cz

Kaple Panny Marie - mimořádná ukázka návesní kaple postavené 
v selskobarokním slohu využívající prvky barokní církevní architektury 
jak v  celkovém charakteru stavby (zmenšenina kostela) tak zejména 
ve  zdobných prvcích, sloupková kamenná boží muka postavená 
v roce 1630 na paměť morové nákazy, venkovské usedlosti typu selské 
baroko, mj. čp. 1, 4, 15, 22.

Němčice     •      www.nemcice-pt.cz

Kostel svatého Mikuláše, výklenková kaplička svatého Václava, 
zemědělský dvůr čp. 6, pomník obětem první světové války na návsi, tři 
křížky - u silnice směrem k Mahouši na návsi a u kostela.

Mahouš     •      www.mahous.cz

Výklenková kaplička směrem na Němčice, gotická boží muka na návsi, 
usedlost čp. 26, Kovárna čp. 35.

krajinou 
jihočeského baroka

NA KOLE

NA KOLE
ZBUDOVSKÝMI BLATY



ús
ek

 v
 k

m
ty

p
be

zp
eč

no
st

 ú
se

ku
so

uř
ad

ni
ce

 a
 m

ís
to

 z
m

ěn
y 

C
T

od
do

dé
lk

a
ko

m
un

ik
.

po
vr

ch
ko

lo
oz

na
če

ní
 C

T
m

ís
to

0,
0

2,
7

2,
7

4,
 5

A
S

B
C

T 
11

10
, n

ez
na

če
no

N
et

ol
ic

e

2,
7

11
,3

8,
6

3,
 4

P, 
A

T
B

C
T 

10
99

zá
m

ek
 K

ra
to

ch
ví

le

11
,3

15
,8

4,
5

3,
 4

A
, P

T
B

C
T,

 1
22

1,
 n

ez
na

če
no

, 1
09

9
Ch

el
či

ce

15
,8

22
,5

6,
7

3
A

S
B

C
T 

10
89

Lo
m

ec

22
,5

29
,6

7,
1

3,
 4

A
, P

T
B

C
T 

10
89

, n
ez

na
če

no
Po

de
řiš

tě

29
,6

36
,8

7,
2

3
A

S
B

C
T 

10
83

, 1
09

0
Pl

ás
to

vi
ce

36
,8

42
,9

6,
1

3,
 4

A
T

B
C

T 
10

85
Bř

eh
ov

42
,9

46
,5

3,
6

3,
 4

A
S

B
C

T 
10

85
Ča

ko
v

46
,5

54
,3

7,
8

A
S

B
C

T 
10

94
, 1

10
0,

 1
08

9
H

ol
aš

ov
ic

e

54
,3

62
,6

8,
3

A
S

B
C

T 
10

89
, 1

08
1

N
ěm

či
ce

2 
si

ln
ic

e 
II.

 tř
.

3 
si

ln
ic

e 
III

. t
ř.

4 
m

ís
tn

í n
eb

o 
úč

el
ov

á 
ko

m
un

ik
ac

e
5 

cy
kl

os
te

zk
a 

ne
bo

 s
te

zk
a 

pr
o 

pě
ší

 a
 c

yk
lis

ty

A
 

as
fa

lt
D

 
dl

až
ba

, b
et

on
, p

an
el

y
H

 
ne

zp
ev

ně
ný

 p
ov

rc
h

P 
št

ěr
k,

 š
ot

ol
in

a

S 
si

ln
ič

ní
 k

ol
o

T 
tr

ek
ki

ng
ov

é 
ko

lo
B 

be
zp

eč
ný

 ú
se

k
I 

m
ot

or
ov

á 
do

pr
av

a

J 
jin

é 
ne

be
zp

eč
i

Kl
 

pr
ud

ké
 k

le
sá

ní
St

 
st

rm
é 

st
ou

pá
ní

V 
vý

m
ol

y
Ú

da
j u

ve
de

ný
 p

ře
d 

lo
m

ítk
em

 v
 d

an
ém

 ú
se

ku
 p

ře
va

žu
je

 n
ad

 ú
da

je
m

 za
 lo

m
ítk

em

7) Na kole Zbudovskými blaty
Netolice – Krtely – Truskovice – Chelčice – Lomec – Malovice 
– Hlavatce – Sedlec – Plástovice – Vlhlavy – Malé Chrášťany 
– Břehov – Dehtáře – Čakov – Holašovice – Záboří – Strýčice 
– Radošovice – Němčice – Mahouš – Olšovice - Netolice

Na tomto okruhu, s výjimkou Netolic, na baroko příliš nenarazíte, 
ale uchvátí vás půvab a  malebnost venkovských stavení, 
návsí, kapliček ale i  celých vesnic, jako např. Malé Chrášťany 
či Holašovice, uchvátí vás dochovaná venkovská architektura 
našich předků, kteří byli barokním slohem ovlivněni a vtiskli ho 
do svých domovů v podobě architektonického slohu, kterému 
dnes říkáme selské baroko, a  vůbec jim nevadilo, že již není 
v módě. Tak to na jihočeském venkově přeci chodí a je tu krásně.
Do  Zbudovských blat se vydáte z  netolického náměstí, a  to po  cyklotra-
se CT1088, která vás dovede k  zámku Kratochvíle. Dál budete pokračo-
vat po hrázi rybníka po CT1099 přes Krtely na křižovatku s CT1089 a po ní 
do Truskovic, kde se CT odkloní vlevo, zatímco vy budete pokračovat po cyk-
listicky neznačené silnici severním směrem a po necelém kilometru jízdy se 
opět napojíte na CT1099 a po ní dojedete až do Chelčic. Zde se uhnete na vý-
chod po CT1221, ale záhy se z ní odkloníte vlevo k poutnímu místu Na Lázni. 
Odtud budete pokračovat na  jih a u nového zámku Libějovice se opět na-
pojíte na  CT1099 a  dál s  ní k  poutnímu areálu Lomec, kde CT1099 zahýbá 
vpravo, zatímco vy budete pokračovat po CT1089 rovně a po ní přes Malovice 
do Poděřiště a dál přes Bezdrevský potok. Asi 300m za potokem odbočíte 
z CT1089 doleva a po cyklisticky neznačené místní komunikaci pojedete přes 
Hlásku na Hlavatce, zde se napojíte na CT1089 a po ní do Sedlce. Pozor, hned 
za Sedlcem, směrem na Plástovice, budete křížit frekventovanou mezinárod-
ní silnici I/20. Z Plástovic po CT1083 budete opět nejprve křížit silnici I/20 a 
pak pokračovat přes Vlhlavy a Malé Chrášťany do Břehova. Odtud vás dál po-
vede bezpečně CT1085 přes Dehtáře a Čakov až do Holašovic. Po odpočin-
ku, občerstvení a prohlídce obce Holašovice budete pokračovat po CT1094 
do Záboří a po CT1100 pak do Strýčic a po CT1090 do Radošovic.  Z Radošovic 
přes Němčice a Mahouš dojedete do Olšovic, kde předete na CT1081 a ta vás 
dovede zpět do Netolic. 
Okruh má 63km, je nenáročný, vhodný pro všechny typy kol. K dopra-
vě do Netolic a zpět můžete využít DS Cyklotrans z Č. Budějovic (www.
cyklotrans.cz)   

Netolice     •     www.netolice.cz

Jedno z  nejstarších měst v  Čechách ležící na  křižovatce několika 
historických obchodních cest, z  nichž nejznámější je Linecká stezka. 
Rodiště zakladatele českého rybářství Štěpánka Netolického.  
Mimořádně urbanisticky zachovalé středověké jádro města s množstvím 
význačných historických památek je vyhlášeno městskou památkovou 
zónou. Na  kopci sv. Ján na  okraji města leží významná archeologická 
památka- archeopark Netolice. V  květnu se zde koná Staročeský 
řemeslný jarmark na Linecké stezce. 

Barokní památky
 - Kostel sv. Václava - nejstarší církevní stavba v Netolicích, původně go-
tický s pozdějšími úpravami včetně barokních - oválná kaple sv. Michala, 
malované stropy lodě a kaple.

 - Sýpka „Solnice“- špýchar barokního či ještě renesančního původu, 
přestavěn v  barokním duchu kolem roku 1843. Podle místní tradice 
označován jako solnice, pro toto využití nejsou žádné písemné doklady.

 - Socha sv. Jan Nepomuckého - stojí na  zdi mostu na  hrázi rybníka 
Mnich. Socha z pískovce stojí na žulovém soklu. Na rozdíl od tradičního 
zobrazení zde není zpodobněn s kvadrátkem na hlavě, ale v ruce. Podle 
letopočtu na soklu je socha datovaná do roku 1746.

 - Ziegrosserův vodní mlýn - původně renesanční mlýn pod hrází rybní-
ka Mnich, doložený deskou ve štítě s letopočtem 1663. Budova s mlýnicí 
ve zdivu zčásti raně barokní z roku 1664.

NA KOLE jihočeským barokem 

NA KOLE ZBUDOVSKÝMI BLATY
Vydaly: Jihočeská centrála cestovního ruchu  

a Nadace Jihočeské cyklostezky 
e-mail: nadace@jihoceske-cyklostezky.cz 

www.jccr.cz, www.jihoceske-cyklostezky.cz

1. vydání - náklad: 3000 ks 
redakční práce a realizace: Nadace Jihočeské cyklostezky

grafická úprava, sazba a tisk: Typodesign s.r.o., www.typodesign.cz

Partneří:

1) Na kole Českou Kanadou
2) Na kole Třeboňskem

3) Na kole Soběslavskými blaty
4) Na kole krajinou Vlachova Březí

5) Na kole Prácheňskem
6) Na kole Píseckem

7) Na kole Zbudovskými blaty
8) Na kole Českobudějovickem

9) Na kole Doudlebskem a Novohradskem
10) Na kole Lipenskem

 
SKUPINA ČEZ

40
0

45
0

50
0

0
10

20
30

40
50

5
15

25
35

45
35

0
60

55
63

55
0

0 km – Netolice

5 km – Setuň

11,5 km – Chelčice

29 km – Plástovice

46– Holašovice  km 

53,5Němčice  km– 

63 Netolice  km – 


